ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2017 г.
№ 11-2
г. Екатеринбург

О распределении обязанностей
между членами Президиума УрО РАН
Принимая во внимание, что распределение обязанностей между председателем, заместителями председателя и исполняющим обязанности главного ученого секретаря Отделения утверждены постановлением Президиума УрО РАН 20 октября 2017 года № 10-1,
Президиум Уральского отделения
Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить следующее распределение обязанностей между членами Президиума Уральского отделения Российской академии наук:
АВРОРИН Евгений Николаевич, академик:
– координирует взаимодействие научных организаций ФАНО России, подотчетных УрО РАН (далее научных организаций) с государственной корпорацией «Росатом»;
– почетный научный руководитель Российского федерального ядерного центра – Всероссийского научно-исследовательского института технической физики имени академика Е.И. Забабахина.
 АСХАБОВ Асхаб Магомедович, академик:
– организует взаимодействие научных организаций с органами власти, инновационными фондами, отраслевой наукой и промышленностью Республики Коми;

– представляет интересы научных организаций в Северо-Западном федеральном округе;
– главный редактор журнала «Известия Коми научного центра УрО РАН»;

– главный редактор журнала «Вестник Института геологии Коми научного центра УрО РАН»;

– председатель Сыктывкарского отделения Российского минералогического общества (РМО);

– председатель Коми регионального отделения Русского Географического общества (РГО);

– директор Института геологии Коми НЦ УрО РАН.
БАРЯХ Александр Абрамович, член-корреспондент РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по наукам о Земле;

– организует взаимодействие научных организаций с органами власти Пермского края;

– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями Пермского края;

– член Научного совета РАН по проблемам горных наук;
– член Бюро Отделения наук о Земле;

– директор Федерального бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук.
 БЕРДЫШЕВ Виталий Иванович, академик:
– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по математике, механике и информатике;

– председатель Совета по развитию информационных технологий Отделения;

– главный редактор журнала «Труды Института математики и механики», электронного журнала Ural Mathematical Journal (UMJ);

– научный руководитель Института математики и механики им. Н.Н. Красовского УрО РАН.
БОГДАНОВ Владимир Дмитриевич, член-корреспондент РАН:

– член экспертной комиссии Государственной экологической экспертизы;

– член Межведомственной ихтиологической комиссии Федерального агентства РФ по рыболовству;

– член Научно-промыслового совета Нижнеобского территориального управления Федерального Агентства по Рыболовству;

– член Екатеринбургского отделения Всероссийского Гидробиологического общества РАН;

– главный редактор журнала "Экология";

– советник губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа;
– директор Института экологии растений и животных УрО РАН.
БОЛЬШАКОВ Владимир Николаевич, академик:
– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по биологическим наукам;
– советник РАН.

БУХАРИН Олег Валерьевич, академик:
– организует взаимодействие научных организаций с органами власти, инновационными фондами, отраслевой наукой и промышленностью Оренбургской области;

– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями Оренбургской области;

– представляет интересы научных организаций Оренбурга в Приволжском федеральном округе РФ;

– председатель Оренбургского отделения Всероссийского научно-практического общества эпидемиологов, микробиологов и паразитологов (ВНОЭМП);

– главный научный сотрудник Института клеточного и внутриклеточного симбиоза УрО РАН.

ВАЖЕНИН Андрей Владимирович, академик:
– курирует работы в области ядерной медицины в Уральском федеральном округе;

– член Правления Всероссийских Ассоциаций онкологов;
– член Научно-технического совета Госкорпорации «Росатом»;
– вице-президент Российской ассоциации рентгено-радиологов;
– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями Челябинской области;
– главный радиолог Минздрава России в УрФО;

– президент МОО «Общество ядерной медицины»;

– главный врач ГБУЗ «Челябинский областной клинический центр онкологии и ядерной медицины».
ВОТЯКОВ Сергей Леонидович, академик:
– курирует инструментальное обеспечение научных исследований Объединенного ученого совета УрО РАН по наукам о Земле;

– главный научный сотрудник Института геологии и геохимии им. академика А.Н. Заварицкого УрО РАН.
ДЕГТЯРЬ Владимир Григорьевич, академик:
– координирует взаимодействие научных организаций с государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»;
– член президиума Научно-технического совета государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос»;
– член научно-технического совета Военно-промышленной комиссии при Президенте РФ;

– заместитель председателя Научного совета РАН по механике конструкций из композиционных материалов;

 – заместитель председателя Южно-Уральского научного центра;

– главный редактор научно-технического журнала «Конструкции из композиционных материалов»;
– научный руководитель Отдела фундаментальных проблем аэрокосмических технологий Южно-Уральского научного центра;

– генеральный директор, генеральный конструктор акционерного общества «Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева».
ДОННИК Ирина Михайловна, академик:

​​– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по сельскохозяйственным наукам;

– вице-президент Российской академии наук.

ИВШИНА Ирина Борисовна, академик:
​– член Рабочей группы для разработки подходов к созданию биологических ресурсных центров по распоряжению Правительства РФ;
– независимый научный эксперт Российского научного фонда;
– заведующая лабораторией Института экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН.

КОВТУН Ольга Петровна, член-корреспондент РАН:

– курирует вопросы, связанные с медицинским обеспечением членов и сотрудников УрО РАН;
​– член экспертного совета по терапевтическим наукам ВАК;

– и.о. ректора Уральского государственного медицинского университета Минздрава России.
КОЖЕВНИКОВ Виктор Леонидович, академик:

 – курирует работу по материаловедению в составе Объединенного ученого совета УрО РАН по химическим наукам;

– директор Института химии твёрдого тела УрО РАН.
КУЧИН Александр Васильевич, член-корреспондент РАН:

– председатель Коми республиканского отделения Российского химического общества имени Д.И. Менделеева;
​– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями Республики Коми;
– заведующий отделом Института химии Коми НЦ УрО РАН.
ЛУКОЯНОВ Николай Юрьевич, член-корреспондент РАН:

– член технического комитета IFAC по оптимальному управлению;
– член Научно-координационного совета при ФАНО России;

– заместитель председателя Уральского территориального Совета директоров;

– председатель Совета профессоров РАН в Уральском отделении РАН;
– директор Института математики и механики им. Н.Н. Красовского УрО РАН.
МАСЛЕННИКОВ Валерий Владимирович, член-корреспондент РАН:
– организует взаимодействие научных организаций с инновационными фондами, отраслевой наукой и промышленностью Челябинской области;

– редактор журнала “Минералогия”;

– член Society of Economic Geologists (SEG, Общество экономических геологов), Society of Applied Geology of Mineral Deposits (общество Прикладной геологии минеральных месторождений), International Marine Minerals Society (IMMS, Международное общество морских минералов);
– главный научный сотрудник Института минералогии УрО РАН.
МЕСЯЦ Геннадий Андреевич, академик:
– член Президиума РАН;

– председатель Попечительского совета Научного Демидовского фонда.
ПОПОВ Евгений Васильевич, член-корреспондент РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по экономическим наукам;

– член Рабочей группы Президиума РАН по разработке проекта Программы фундаментальных исследований в Российской Федерации;
– главный редактор журнала «Журнал экономической теории»;
– руководитель Центра Института экономики УрО РАН.

РЕМПЕЛЬ Андрей Андреевич, член-корреспондент РАН:
– председатель Комиссии УрО РАН по работе с молодежью;
– заместитель председателя Свердловского отделения Российского химического общества имени Д.И. Менделеева;

– член экспертных советов РНФ, РФФИ;
– член Совета по стипендиям Губернатора Свердловской области;
– заведующий лабораторией Института химии твердого тела УрО РАН.

  САДОВСКИЙ Михаил Виссарионович, академик:
– заместитель председателя Комиссии РАН по борьбе с лженаукой;
– член Бюро Отделения физических наук РАН;

– научный руководитель отдела теоретической физики Института физики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН;

– главный научный сотрудник Института электрофизики УрО РАН.
СМИРНОВ Николай Георгиевич, член-корреспондент РАН:
– заместитель председателя Объединенного ученого совета УрО РАН по биологическим наукам;
  – главный научный сотрудник Института экологии растений и животных УрО РАН.
 УСТИНОВ Владимир Васильевич, академик:
– заместитель председателя Объединенного ученого совета УрО РАН по физико-техническим наукам;

– член Бюро Отделения нанотехнологий и информационных технологий;

– главный редактор журнала «Физика металлов и металловедение»;
– директор Института физики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН.
  ЧЕРЕШНЕВ Валерий Александрович, академик:
– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по медицинским наукам;
– руководит деятельностью общественной организации «Евразийский научно-исследовательский институт человека»;

– директор Института иммунологии и физиологии УрО РАН.
ЧИБИЛЕВ Александр Александрович, академик:
– член Российского национального комитета Международного географического союза;

– член Объединенного научного совета по фундаментальным географическим проблемам при Международной ассоциации академии наук;

– вице-президент Русского Географического общества (РГО);

– председатель Оренбургского регионального отделения РГО;

– председатель-организатор Постоянной природоохранительной комиссии РГО;

– директор Института степи УрО РАН.

ЧУПАХИН Олег Николаевич, академик:
– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по химическим наукам;

– председатель Свердловского отделения Российского химического общества имени Д.И. Менделеева;
– научный руководитель Института органического синтеза им. академика И.Я. Постовского УрО РАН.
ШПАК Валерий Григорьевич, член-корреспондент РАН:
– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по физико-техническим наукам;

– заведующий лабораторией Института электрофизики УрО РАН.
Председатель Отделения                                                                        В.Н. Чарушин

академик

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор технических наук                                                                        А.В. Макаров

6